

MN -371

Ignaciuk Jan : *Życiorys*

Ż Y C I O R Y S
Jana Ignaciuka

Urodziłem się 20 października 1928 roku we wsi Dańce, gm. Hanna, w powiecie Włodawa woj. lubelskie. Moi rodzice Stefan i Anna z domu Bedenak posiadali 4,5 hektara ogólnych gruntów, w tym 2 hektary piaszczystego pola. Było nas trzech braci, z których ja jestem najstarszy. Moi rodzice byli biednymi rolnikami, nieraz brakowało chleba w domu. Do 1944 roku przebywałem przy rodzicach w miejscu urodzenia. Pod czas niemieckiej okupacji pasłem krowy przez cztery lata u młynarza w rodzinnej wsi, który płacił rodzicom za pasienie zbożem, bo Niemcy nakładali na nas wysokie kontygenty. W 1942 roku ukończyłem 4-y oddziały szkoły powszechnej w miejscu zamieszkania a w 1944 roku zaocznie 7 klas szkoły powszechnej w Skawatyczach nad Bugiem. W 1947 roku ukończyłem ogólnokształcące gimnazjum (mała matura) we Włodawie a w 1964 roku zaocznie technikum ekonomiczne im. Vettera w Lublinie.

W latach 1948-1949 pracowałem w ruchu młodzieżowym, początkowo jako przewodniczący Zarządu Powiatowego Związku Walki Młodych a następnie jako przewodniczący Z.P. Związku Młodzieży Polskiej we Włodawie a w 1949 roku jako przewodniczący Z. P. ZMP w Tomaszowie Lubelskim. Tutaj w grudniu 1949 r. ożeniłem się z Marią Karandys spod Rzeszowa. Mamy pięcioro dzieci: trzy córki i dwóch synów, od których mamy osmioro wnuczek i wnuków i dwóch prawnuków. Od 1950 roku do 1957 roku pracowałem jako instruktor w aparacie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, początkowo w Powiatowym Komitecie we Włodawie a od 1953 roku w Wojewódzkim Komitecie w Lublinie. Od 1953 roku do chwili obecnej mieszkam ~~w Włodawie~~ razem ze swoją rodziną w Lublinie. W latach 1958-1959 pracowałem jako sekretarz Zarządu Wojewódzkiego Ukraińskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego w Lublinie. Od 1960 r. do 1976 pracowałem w Wojewódzkim Związku Spółdzielni Inwalidów w Lublinie jako kierownik Wydziału Samorządu i Organizacji. Od 1976 pracowałem w Spółdzielni Inwalidów "Zjednoczenie" w Lublinie na stanowisku kierownika Działu Rehabilitacji i Służby Pracowniczej. W 1983 z tej spółdzielni poszedłem z powodu choroby na wcześniejszą emeryturę, z której otrzymuje się do tej pory.

W 1956 r. byłem współorganizatorem Ukraińskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego na Lubelszczyźnie a w latach 1956-1958 pełniłem funkcję zastępcy przewodniczącego Z.W. U.T.S.K. w Lublinie. W latach 1956-1958 byłem członkiem pierwszego w Polsce po Wyzwoleniu Ukraińskiego Zespołu Pieśni i Tańca w Lublinie, gdzie śpiewałem w chórze pod dyrygowaniem Panfiła Łobaczewskiego.

W latach 1969-1970 pełniłem funkcję sekretarza koła UTSK w Lublinie a od 1970 roku do połowy 1975 roku czyli do mojej choroby byłem przewodniczącym zarządu koła UTSK w Lublinie. Od 1969 do do połowy 1975 śpiewałem w ~~grupie exekradowej~~ ukraińskiej grupie estradowej "Trojanda" przy kole UTSK w Lublinie jednocześnie będąc jej organizacyjnym kierownikiem. Nadal jestem członkiem koła Zjednoczenia Ukraińców w Lublinie i członkiem Związku Ukraińców Podlasia w Bielsku Podlaskim.

Od 1973 roku do chwili obecnej jestem członkiem Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w Lublinie, gdzie wygłaszam odczyty z dziedziny folkloru i etnografii. W latach osiemdziesiątych minionego stulecia byłem skarbnikiem Wojewódzkiego Oddziału P.T.L. w Lublinie.

Od 1970 roku do chwili obecnej zapisuję na Podlasiu ukraińskie pieśni ludowe, zwyczaje i obrzędy oraz etnograficzne materiały od ludności ukraińskiej i ludności polskiej ukraińskiego pochodzenia. Pieśni zapisałem na trzech taśmach magnetofonowych i 27 kasetach. Pieśni, zwyczaje i obrzędy oraz etnograficzne materiały przepisałem do 11 tomów "Folkłornych zapysiw z Pidliaszszia". Do tej pory zebrałem około 1200 pieśni ludowych, zapisałem wszystkie rodzinne i doroczne zwyczaje i obrzędy oraz wiele etnograficznych materiałów a szczególnie dotyczących podlaskiego stroju ludowego. W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych minionego stulecia mój znajomy Jurij Popko wydał w Zachodnich Niemczech na ksero siedem tomów pieśni ludowych według rodzajów, a mianowicie: "Pidliaški wesnianky", "Obriadowi pisni", "Bałady ta istoryczni pisni", "Liubowni pisni", "Rodynno-Pobutowi pisni", "Kawaliński pisni" i "Żartjwływi pisni". Wszystkie tomy "Folkłornych zapysiw" i wszystkie zbiorki pieśni ludowych przekazałem do archiwum Instytutu Sztuki, folkloru i etnografii Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie. Część zbiorków pieśni ludowych przekazałem do Wojewódzkiej Biblioteki w Białej Podlaskiej. W 2003 roku przegrałem 21 kaset z pieśniami i razem ze zbiorkami pieśni ludowych przekazałem do archiwum Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie. Artykuły z dziedziny folkloru i etnografii drukowałem w latach 1971-2004 w ukraińskim tygodniku "Nasze Słowo", w ukraińskich kalendarzach oraz w czasopiśmie "Nad Buhom i Narwoju", gdzie m.in. przez prawie trzy lata było drukowane moje "Nadbużańske wesillia". W latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych minionego stulecia byłem stałym korespondentem dziennika "Sztandar Ludu" w Lublinie. Od 1956 roku t.j. od wyjścia pierwszego numeru ukraińskiego tygodnika "Nasze Słowo" do chwili obecnej jestem jego korespondentem. Nadrukowałem w tym tygodniku blisko 200 artykułów. Od 1998 roku do chwili obecnej jestem korespondentem i współpracownikiem dwumiesięcznika "Nad Buhom i Narwoju", organu Związku Ukraińców Podlasia w Bielsku Podlaskim.

Od 2004 roku jestem korespondentem i współpracownikiem kwartalnika p.t. "Podlaski Kwartalnik Kulturalny" w Białej Podlaskiej.

W ~~xxix~~ latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych minionego stulecia pisałem wiersze w języku ukraińskim, które drukowało "Nasze Słowo" i kalendarz ukraiński. W osiemdziesiątych latach redagowałem i wydawałem na ksero wspólnie z poetą z Bielska Podlaskiego Janem Kiryziukiem literacki almanach, ażeby zachęcić młodych poetów z Północnego Podlasia do pisania wierszy w ukraińskim języku. Wyszło 6 roczników "Naszoho Hołosu".

Za społeczną, polityczną działalność oraz za działalność na niwie kultury otrzymałem następujące medale, odznaczenia i dyplomy:

1. Krzyż Kawalerski Odrodzenia Polski (1979)
2. Złoty Krzyż Zasługi (1971)
3. Medal 30-lecia Polski Ludowej" (1974)
4. Medal 40-lecia Polski Ludowej (1984)
5. Złote odznaczenie im. Janka Krasickiego (1974)
6. Honorowa odznaka za zasługi dla Lubelszczyzny (1979)
7. Odznaka zasłużonego działacza ruchu spółdzielczego" (1970)
8. Odznaka zasłużony działacz kultury" (1985)
9. Medal XX- rocznica USKT (1976)
10. Poczesna hramota z nahody XXX -rocznica USKT (1986)
11. Poczesna hramota z nahody XX-rocznica "Naszoho Słowa" (1981)
12. Poczesna hramota z nahody XXV -rocznica USKT (1981)
13. Poczesna hramota z nahody XV -rocznica USKT (1971)
14. List gratulacyjny z okazji 40 -lecia Oddziału Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w Lublinie (1985) ~~oraz~~ oraz inne dyplomy.

Jan Ignaciuk

Lublin, dnia 3 listopada 2004 roku.

